共青团 中央文 件
中青发 也2015页 21 号

共青团中央关于在全体共青团员中开展争当

“中国好网民冶 活动的通知

共青团各省、 自治区、 直辖市委, 解放军总政治部组织部, 全国

铁道团委, 全国民航团委, 中直机关团工委, 中央国家机关团工

委, 中央金融团工委, 中央企业团工委, 新疆生产建设兵团团

委:
为深入贯彻习近平总书记重要指示精神, 动员广大团员青年

将先进性和担当精神延伸到互联网, 积极构建清朗网络空间, 共

青团中央研究决定, 从 2015 年 10 月起在全体共青团员中开展争

当 “中国好网民冶 活动。 有关通知如下。
一、 活动宗旨

党中央始终高度重视网上青年工作。 习近平总书记明确指

—1—

出, 全体共青团员要发挥积极作用, 争当 “中国好网民冶, 发出

“青年好声音冶, 壮大网上正能量, 坚决抵制各种错误思想的侵

蚀。 中央党的群团工作会议强调, 群团组织要大力开展网上工

作, 亮出旗帜、 发出声音, 让群众能在网上找到自己的组织、 参

加组织的活动。 各级团组织必须认真贯彻这些重要要求, 充分发

挥团员青年生力军作用, 引导全体共青团员争当 “中国好网

民冶, 坚持不懈弘扬主旋律、 抵制负能量, 努力构建清朗网络空

间。 这是共青团作为党的助手和后备军必须履行的政治责任和光

荣使命, 也是共青团全面深化改革、 有效应对工作挑战的重要抓

手, 不仅关系到青少年的健康成长和共青团事业的与时俱进, 更

关系到中国特色社会主义事业后继有人, 必须举全团之力抓紧抓

好。

二、 基本要求

各级团组织要牢牢把握共青团的政治性、 先进性和群众性,

引导团员青年成为 “中国好网民冶, 在网络空间遵守以下基本要

求:

1. 爱党爱国。 团员青年要牢固树立团员意识, 坚定跟党走

中国特色社会主义道路的理想信念, 自觉同党中央保持一致, 坚

决维护国家安全、 社会稳定, 汇聚实现中华民族伟大复兴中国梦

的强大力量。

2. 依法上网。 团员青年要自觉对网上行为负责, 讲诚信、

守底线、 不信谣、 不传谣, 远离网络欺诈、 网络暴力, 从自身做

起, 为法治网络、 法治国家建设贡献力量。

3. 文明上网。 团员青年要坚守和传递向上向善的精神力量,

积极弘扬社会主义核心价值观, 为励志进取点赞, 为好人善举点

—2—

赞, 对假恶丑现象坚决说不, 推动网络空间风清气正、 充满阳

光。

4. 理性上网。 团员青年要加强学习、 勤于思考, 提高辨别

是非真假的能力, 具备青年应有的正义感和担当精神, 理直气壮

地倡导正确思想、 驳斥错误言论, 帮助青少年形成客观、 科学、

理性的认识。

三、 活动安排

1. 学习宣传。 广泛开展 “中国好网民冶 学习宣传活动, 帮

助团干部、 团员青年理解习近平总书记系列重要讲话精神, 特别

是关于 “中国好网民冶 的深刻论述, 增强争当 “中国好网民冶

的积极性、 主动性; 加强团员意识教育, 号召团员青年在参与网

络舆论引导中体现先进性和担当精神。 团中央将开设微信专栏、

微博话题并在中国青年网推出活动专题, 推送 “中国好网民冶

学习宣传内容, 各地团组织积极转发推广并开展各类新媒体活

动, 吸引团员青年学习讨论。

2. 动员参与。 各级团组织动员团员青年成为共青团中央

(微信账号: gqtzy2014, 微博账号: @ 共青团中央) 及本地团组

织微信、 微博的粉丝, 并通过网站、 微信、 微博、 客户端等平台

普遍参与 “清朗网络·我来护苗冶 青年网络文明志愿行动、 “阳

光跟帖冶 行动、 “我们是共产主义接班人冶 等全团重点活动, 传

播好声音, 抵制负能量, 以实际行动争当 “中国好网民冶。

3. 推广典型。 各级团组织对工作中的好做法、 好经验进行

总结推广, 对涌现出来的优秀典型进行示范宣传, 形成鲜明的舆

论导向和强大的活动声势, 实现对全体共青团员的广泛覆盖, 影

响带动更多青少年积极参与, 使 “中国好网民冶 成为当代青少

—3—

年的时尚追求, 使 “中国好声音冶 在全社会普遍唱响。
四、 工作要求

各级团组织要高度重视, 把推动全体共青团员争当 “中国好

网民冶 作为贯彻落实中央党的群团工作会议精神和深化共青团改

革的重要内容, 认真研究、 科学统筹、 全力推进。 各级团干部尤

其是团的领导干部要发挥带头作用, 积极宣传正面声音、 敢于批

驳错误言论, 以开拓进取和担当精神为团员青年树立良好榜样。
请各地结合实际细化方案, 认真贯彻落实, 于 2015 年 12 月 15 日

前上报工作开展情况。 团中央宣传部将此项工作列入年度重点任

务, 加强工作督导, 并根据共青团中央微信、 微博后台数据进行

工作考核。

联 系 人: 张摇 宇

电摇 摇 话: 010-85212117 (传真)
电子信箱: xmtgzc@ 163. com

共青团中央

2015 年 10 月 25 日

摇 抄送: 团中央书记处各同志

团中央机关各部门、 各直属单位。

摇 共青团中央办公厅 2015 年 10 月 27 日印发

—4—